MJ/GM/Nº 144/2023

Asunción, 08 de setiembre de 2023

SEÑOR MINISTRO – SECRETARIO EJECUTIVO:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en relación al Decreto Presidencial Nº 2290/09 "POR EL CUAL SE CREA E INTEGRA LA RED DE DERECHOS HUMANOS DEL PODER EJECUTIVO, cuyo objetivo general es la coordinación y articulación de políticas, planes y programas provenientes del Poder Ejecutivo tendientes a mejorar los mecanismos de promoción y protección de los derechos humanos.

Al respecto, cabe señalar que la Coordinación de la Red es ejercida por el Ministerio de Justicia, a través de la Dirección General de Derechos Humanos dependiente del Viceministerio de Justicia e integrada por representantes de las instituciones y organismos del Poder Ejecutivo, así como por representantes del Poder Judicial, Ministerio Público, Ministerio de la Defensa Pública, Comisiones de Derechos Humanos de las Cámaras del Congreso y representantes de organismos extra poder.

En consideración a lo expuesto, tengo a bien a solicitar a Vuestra Excelencia la designación vía resolución de un representante (titular y un suplente) o en su caso la confirmación del representante (titular y suplente) para integrar la Red de Derechos Humanos del Poder Ejecutivo en representación de la institución a su digno cargo. A efectos de consultas, se brinda número de contacto de referentes de la Dirección General de Derechos Humanos del Ministerio de Justicia:

• Señor Rafael Escobar, Director General de Derechos Humanos (0982)676. 830

• Señor Milner Rodríguez, Director de Políticas Públicas en Materia de Derechos Humanos (0981)661.722

Sin otro particular, hago propicio la oportunidad part explanta y distinguida consideración.-

Angel Barchini Ministro

A Su Excelencia

Don ARSENIO RAMÓN ZARATE, Ministro- Secretario Ejecutivo

Secretaría de Emergencia Nacional

S.



Nota GM/N° 144/2023

Mesa de. Entrada SEN <mesadeentrada@sen.gov.py> Para: Ministerio de Justicia <ministeriodejusticiapy@gmail.com>

11 de septiembre de 2023, 13:54

EFATURA DE RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS / SECRETARIA GENERAL	Fecha: 11/09/2023
Remitente: Ministerio de Justicia	Expediente: 177/2023
Objeto: Designación	Seguimiento: Teléfono: (021) 440-998

Rodrigo Antonio Benítez

Departamento de Recepción de Documentos Secretaría de Emergencia Nacional (SEN) Presidencia de la República del Paraguay

From: "Ministerio de Justicia" <ministeriodejusticiapy@gmail.com>

To: "Mesa" <mesadeentrada@sen.gov.py>, "derechoshumanos mjt" <derechoshumanos.mjt@gmail.com>

Sent: Monday, September 11, 2023 10:37:28 AM

Subject: Nota GM/N° 144/2023

[El texto citado está oculto]

